
  

  

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN LEONE IX 

SESSA AURUNCA 
Via San Leo  – 81037  SESSA AURUNCA (CE) 

Ambito CE-11 – Tel. Direzione /Segreteria 0823/937033 -  Fax 0823/935040 
Codice fiscale:95015570617 -  codice univoco UFIQ4Z 

Pec:CEIC8AY008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
e-mail: ceic8ay008@istruzione.it₂ 

sito web: www. icsanleone.it 
All’Albo  

Al sito  
All’amministrazione trasparente  

 
DECRETO DI INDIVIDUAZIONE PARTNER Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Investimento 
1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
CUP: E54D21000310006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 
Visto l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 
Visto il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 
Visti i finanziamenti PNRR assegnati direttamente alle scuole - DM 19 del 02 febbraio 2024 Investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 Componente 1. 
Stanziamento. 750 milioni assegnati); 
Vista la Istruzioni AOOGABMI 58542 del 17/04/2024 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 
Visto il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore; Visto 
il DM 72 del 31/03/2021; 
Considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione di fondi 
per sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico nostra scuola pari a  € 70.816,95; 
Rilevato  che la nota Istruzioni  58542 del 17/04/2024 prevede la possibilità  di selezionare  Partener a titolo 
oneroso o non oneroso  e prevede  come tipologia di partner ammissibili (enti locali, enti pubblici attivi sul 
territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione 
professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc. che collaboreranno al progetto, anche 
attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per alleanze educative territoriali, specificando il 
ruolo ricoperto. Quando il coinvolgimento del partner avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può 
avvenire preliminarmente all’atto di stesura del progetto oppure in sede di attuazione del progetto stesso 
nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, previsti dalla normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 36/2023, e 
successive modifiche e integrazioni. 
 

Visto l’art. 50 del Dlgs 36/2023 in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici e nello specifico del PNRR e PNC. 

mailto:ceic8ay008@istruzione.it
Protocollo 0005146/2024 del 01/10/2024



  

Rilevato  che  L’Istituto  ha emanato regolare Manifestazione di Interesse di evidenza Pubblica  per il 
reclutamento di Partner  a Titolo oneroso e non oneroso   Prot. n. 4948 del 24/09/2024; 
Rilevato che sono pervenute nei termini stabiliti n. 2 istanze per ricoprire il ruolo di partner a titolo oneroso 
dei seguenti enti : 

1) FUTURA - IMPRESA SOCIALE -  con sede legale  in Cellole (CE)   alla Via  Campofelice, 31 – 
81030    P.IVA: 04698430610, prot. n. 5055 del 30/09/2024; 

2) Ass. Althea E.T.S. – con sede legale in Caianello (CE) alla Via Montano – C.F. 95025050618, 
prot. n. 5107 del 30/09/2024. 

Rilevato che  non sono pervenute  nei termini  istanze  da Partner   per ricoprire il ruolo a titolo non  oneroso. 
Eseguita la verifica dei requisiti di cui all’art. 1 dell’Avviso Prot. n. 4948 del 24/09/2024. 
Considerato che l’Ass. Althea E.T.S. ha accreditato il sig. Umberto Guttoriello il cui Curriculum Vitae non 
corrisponde ai requisiti di cui all’art. 1 dell’Avviso Prot. n. 4948 del 24/09/2024. 
 

DECRETA  
  

Art. 1 Oggetto  
   L’ammissione come partner  del progetto a titolo   oneroso del seguente ente : 

1) FUTURA - IMPRESA SOCIALE -  con sede legale  in Cellole (CE)   alla Via  Campofelice, 31 – 
81030    P.IVA: 04698430610. 

Art. 2   Scelta  dei Partner  e Attività di Coprogettazione di  massima. 
I criteri di scelta del Partner contraente  come previsto dalle istruzioni  è quello del rispetto della rotazione, 
parità di trattamento, pari opportunità, trasparenza e libera concorrenza. 
 

Art. 3 Convenzione  
L’Istituto, pur mantenendo la titolarità delle scelte e della gestione, con l'approvazione del Codice del Terzo 
Settore D.Lgs n.117/2017, attuativo del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, la collaborazione 
tra le Amministrazioni Pubbliche e gli Enti del Terzo Settore diviene la modalità ordinaria per la 
programmazione e la progettazione degli interventi necessari alla soddisfazione degli interessi generali 
individuati dall'art. 5 del Codice e pertanto consente  di  co-progettare  e realizzare   il  (PNRR) - Investimento 
1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Pertanto  successivamente  alla scadenza della progettazione  di massima fissata per il 04/10/2024  e prima 
dell’inizio delle attività  sarà redatta Convenzione  con l’ente e saranno determinati  ruoli  anche per la 
fornitura di figure professionali da utilizzare nel progetto secondo le necessità dell’istituto e le disponibilità 
degli enti .       
  

Art. 4 Tempi di esecuzione  
La fornitura  del servizio in convenzione dovrà essere realizzato entro il 31/12/2025 decorrenti dalla 
sottoscrizione  della Convenzione /Accordo/protocollo d’intesa con l’ Ente affidatario, salvo eventuali 
proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MI.  
  

Art. 5 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Luisa Tommasino.  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
          Prof.ssa Maria Luisa Tommasino 
                                                                                             Documento informatico firmato  digitalmente 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Art. 1 Oggetto
	Art. 2   Scelta  dei Partner  e Attività di Coprogettazione di  massima.
	Art. 3 Convenzione
	Art. 4 Tempi di esecuzione
	Art. 5 Responsabile del Procedimento

